4. Ad n. 52 (B), pag. 198, linn. 4-9: « Quapropter etiam... prosequi semper professa est » ita compleatur: « Quapropter etiam ut supereminens prorsusque singulare membrum Ecclesiae, *maternum officium ubique et semper in illa exercens*, necnon eius in fide et caritate typus et exemplar spectatissimum salutatur eamque, *sicut matrem amantissimam*, catholica Ecclesia, a Spiritu Sancto edocta, filiali pietatis affectu se prosequi semper professa est ». *Ratio huius additionis haec est*: scopus huius capituli est enucleatio relationum quae inter Mariam et Ecclesiam habentur. Sed prima praecipuaque omnium relationum B. Mariae Virginis ad Ecclesiam est relatio maternitatis, dummodo, utique, talis maternitas bene intelligatur et compossibilis reddatur cum alia relatione, videlicet inhaesionis, vi cuius Maria dicitur et est ipsius Ecclesiae membrum. B. Virgo Maria, quia Mater Dei est, et quidem Mater Dei Redemptoris, Matrem omnino perfectam esse oportet. Primum et fundamentale ipsius munus, ad quod omnia alia ordinantur est maternum munus. Ubi cumque intervenit, Maria, in toto Christi mysterio, Mater est.

Cum ergo Maria ad Ecclesiam Christi comparatur, etsi certissime membrum ipsius sit, tamen totum munus quod exercet in Ecclesia et erga Ecclesiam est munus maternum. Quia Ecclesiae est mater, et qua mater, est etiam eius exemplar, adiutorium, regina, etc. Sed omnes istae relationes veram habitudinem Virginis Mariae ad Ecclesiam non expriment nisi prout relationem primariam, maternam videlicet, integrant vel consequuntur. Ideoque schema doctrinale quod primatum Maternitatis, etiam erga Ecclesiam, Virgini Mariae non conferret, graviter deficiens remaneret et clavem synthesis marialis omitteret.

Certum est Mariam esse ipsius Ecclesiae membrum. Certum est etiam Mariam

esse Matrem Capitis Ecclesiae, imo eius fuit Mater ut Ecclesiae caput fieret. Certum est tandem Capitis Matrem secundum carnem esse etiam, spiritualiter sed realiter, Mater omnium Christi fratrum ipsius sanguine redemptorum. Hoc sensu vere dici potest totius Ecclesiae Mater in quantum generando Christum corporaliter etiam omnes fratres Christi spiritualiter genuit. In quantum Mater Dei est, quodammodo transcendit Ecclesiam, etsi in quantum redempta, membrum eius sit, et ita nihil prohibet Ecclesiam virginalem Dei Matrem ut matrem etiam suam venerari.

5. Ad n. 54 (B), pag. 202, linn. 18-25: « Cum itaque B. Virgo... Mater nobis in ordine gratiae extitit » ita emendentur: « Cum itaque B. Virgo, divinae Providentiae consilio, Mater Dei ita effecta sit ut Verbum Dei incarnatum humani generis perfectus Mediator Redemptorque fieret, hanc ob causam mater nobis in ordine gratiae extitit ».